rarchiam ecclesiasticam , & omnem præcipiendi & parendi distinctionem confunderint . Sublata Episcoporum auctoritas , nudo tantum nomine ad ditiones redditusque ecclesiarum occupandos nonnupiam seruato . Ordines presbyterorum , & diaconorum , ceterique officiorum & ministeriorum gradus abrogati : denique noua ecclesiæ facies introducta omniibus seculis ignota ; ad cuius conspectum quotquot inde ab Apostolis fuere doctores , Patres , episcopi , virique sancti , velut ad monstrum & errorum lernam nunc cohoretcerent .

Et quoniam te virum doctum , & antiquitatis sacræ vnum fere præ cæteris studiosum compello , cogita quanta Septentrioni nostro ex infelici illa religionis subversione ignorantiae cæcitas incubuerit . Patrum , & ecclesiæ doctorum non scripta tantum sed nomina ipsa ignota non solum vulgo , sed ijs qui in ecclesijs scholisque docendi munus sustinent . Si quæ forte cuiquam nota aut lecta , ex rhapsodis & ecclesiæ perduellibus ea tantum confarcinantur loca , quæ ad veritatem oppugnandam ut cumque facere videntur . Scis quali librorum supelleatile mi-

nistri & prædicantes apud nos instruti  
ex quibus postillarum lacunis illi pasto-  
res doctrinæ pabulum crudum indige-  
stumque gregi suo proponant. Contra-  
si publicas priuatasque bibliothecas hic  
inspicias, si studia cordatorum hominum  
expendas, statim vides, quam omnia ad  
primitiū ecclesiæ mentem doctrinamque  
intelligendam explicandamque tendant.  
Libri & monumenta antiqua, presertim  
sacra, summo studio & impensis maximis  
vndique parantur; & in ijsdem publica lu-  
ce donandis doctorum hominum desu-  
dat industria. Ita nuper Gr̄ecorum Patrum  
in Prophetas commentarijs, alijsque in-  
vetus Testamentum quas vocant catenis  
non uno volumine comprehensis, immo-  
rientem vidi optimum doctissimumque  
Corderium, alios concilijs antiquis & SS.  
Patrum operibus ab interitu vindicandis;  
alios historiæ ecclesiasticæ annalibus pro-  
cudendis occupatos noui. & ne quid in te-  
nebris lateat, quo fides catholica illustrari  
possit, sunt qui veterum Christianorum  
cœmeteria cryptasque martyrum ingenti  
Romæ subterraneæ opere descriptas in-  
lucem edant. Ita unus omnibus antiqui-  
tatis retinendæ amor, nouitatis auersatio.

Eadem mihi nouæ sectæ deferendæ, eadem  
antiquæ fidei amplectendæ causa. ad quam  
te & Vossium nostrum iterum atque ite-  
rum inuito, certissimo æternæ salutis lucro,  
quod extra Catholicam Ecclesiam frustra  
speratis. Hoc tandem, mi Calixte, rogo,  
quod ille in simili caussa apud S. Augusti-  
num; si institutum & exemplum meum  
piget imitari, noli aduersari. Vale. Ro-  
mæ, Anno Iubilei M D C L Kal. Septemb.

## EPISTOLA GEORGII CALIXTI

Ad Christophorum Ranzouium

*Salutem ab auctore salutis.*

ENEROSE Vir, domine &  
amicæ longe carissime, quoties  
huc venerunt, qui ex Italia  
redirent, toties de te sciscita-  
tus sum. Fecit enim tuum pietatis, vir-  
tutis, & eruditionis studium, cuius hic  
luculenta specimina edidisti, vt te in-  
oculis geram, & de incolumitate tua so-  
licitus sim; certa spe nixus, te commu-  
ni nostræ patriæ magno ornamento insi-

gnique emolumento breui fore . Ut au-  
tem fieri solet , alij de te nihil referre  
poterant , alij nunciabant te Romæ de-  
gere , & familiaritatem contraxisse cum  
Henrico Iulio Blumio , nostræ olim disci-  
plinæ alumno . Cuius rei certiores nos  
faciebat haud ita pridem Franciscus Hen-  
ricus VVitzendorpius , patritius Lune-  
burgensis , nisi mihi memoria imponit , cuī  
iam senescens , quod talia attinet , non  
semper possum fidere . Sed nuper etiam  
non nemo hac transiuit , qui me quidem  
alloquutus non fuit , nec mihi innotuit ,  
sed alijs narravit , te admodum familiarem  
factum Lucæ Holstenio , & nonnullis Ie-  
suitis , qui multoties tibi scrupulos inij-  
cerent , & dubia mouerent , vt propemo-  
dum inciperes vacillare , & religionem  
pontificiam reformatæ anteferre . Venit  
idipsum ad aures nostri Vossii , eiusque  
animum vehementer perculit , vt ad me  
quoque deferret . Commouebare equidem  
fateor , aliquantulum : sed cum me recol-  
ligerem , & prudentiam vimque ingenij tuū  
expenderem , & Vossum bono animo esse  
iussi , & ipse fui ; non ignarus , quanta illa  
tibi diuinitus concessa , & quam frequen-  
ter fallant , & plane infidi nuncij sint rumo-

res. Non potes ignorare, inter omnes partes, in quas hodie, proh dolor, scinditur populus Christianus, Pontificiam plurimis superstitionibus, corruptelis, figuramentis, & nouitatibus scatere: inter quas etiam est, qui hodie celebratur Iubileus, antea apud Christianos inauditus, & demum ante annos CCCL à Bonifacio IIIX. homine improbo institutus. Quamquam hoc malorum minimum videri possit, si cum di<sup>t</sup>atibus Hildebrandicis aliquanto antiquioribus comparetur. Qui Pontificijs se iungit, cogitur, se separare ab omnibus alijs Christianis, qui sunt per totum orbem terrarum; & quidem ob caussas aliquando non admodum graues. Cogitur enim anathema illis dicere, qui Purgatorium non admittunt, qui septenarium numerum Sacramentorum in dubium vocant, qui baptismum Ioannis & Christi eundem fuisse non fatentur. Iam quod attinet primatum Pontificis de iure diuino, eiusque infallibilitatem, mutilationem Eucharistiæ, & Missam sine communicantibus, hæc talia sunt, vt à Christians Græcis, Lutheranis & Caluinianis, quemadmodum appellamus, reijciantur: licet ipsi propter eiusmodi reiectionēsue

improbationem à Pontificijs anathemate  
feriantur. Græca Ecclesia sicut sub iugo ty-  
rannico gemit, & dira seruitute premitur.  
ita paulatim ignorantia quadam oppri-  
mitur, & necessaria ad iudicium de doctri-  
nis controversis ferendum eruditione de-  
stituitur. Galuiniana hinc magnam ma-  
culam contrahit, quæ contra disertam  
Sernatoris assertionem corporis sanguinis-  
que Dominici in sancta Eucharistia presen-  
tiam inficiatur. Lutherana, quæ dogmati  
vbiquitatis inherescit, vix minorem, dum  
hunc satis crassum errorem tuetur & ob-  
trudit. Mi nobilissime Ranzoui, ausim affir-  
mare, vix alibi ecclesiam inueniri melius  
comparatam, quam in nostra patria, & hic  
in Ducatu Brunsuicensi, ditionis VVulfe-  
butenlicæ & Calemburgicæ. Exulant enim  
inde non modo superstitiones & corrupte-  
læ pontificiæ, sed etiam Caluinismus, qui  
presentiam in Eucharistia negat, & illau-  
dabile dogma vbiquitatis. Contra insci-  
tiam quoque in Academia pugnamus,  
quantum possumus, & optimæ eruditio-  
nis studia alias fugientia retinere cupimus  
& stabilire. Scis etiam pro pietatis & san-  
ctimoniac studio nos satagere, & quod do-  
ceamus absque eo gratiam Dei, & salu-

tem firmam, & indubitatem subsistere non posse. Superamur tamen fateor, quod severitatem disciplinæ ecclesiasticæ ad pietatem omnino facientis attinet, à Fratribus Boemicæ confessionis. Cæterum tuo consilio & prudentia & auctoritate in patria nostra, quæ adhuc desiderari possint, aut emendari postulent, aliquando suppletum, & correctum iri spem omnino certam concepi. Qua ne fruster, faxit Deus Optimus Maximus, tibique inspiret, quæ huc faciant, & ad illustrandam diuinam gloriam, & promouenda patriæ ecclesiæ reique publicæ emolumenta. Si quis autem scrupulus iniectus, ei quæso locum concedere noli. & si forte remouere totum nondum possis, ita suum iter institue ut in reditu nos inuisas: nullus enim dubito, per auxilium diuinum, & mutuam nostram collationem facile sublatum iri. Bene vale & age feliciter nostri memor, quemadmodum nos tui. Ex Academia Iulia. VI. Maij. C I C I D C L.

Generositati tuae addictissimus

GEORGIVS CALIXTVS

*Locanus*

1. 2. 3.

Q. C. 11

Th  
5811